Зависимость NPV от величины пере-
менных издержек на единицу продукции
представлена в табл. 5.

Зависимость NPV от величины капи-
тальных затрат представлена в табл. 6.

Зависимость NPV от стоимости капи-
тала представлена в табл. 7.

Вычисленные значения ключевого по-
казателя накладываются на график, чтобы
показать, насколько они

•

•
чувствительны

•

•

•

•исправлено
на «они»
вместо «оно»

к изменению каждой из переменных
(рис. 2).

Чем выше чувствительность результа-
тивного показателя (в нашем примере —
NPV) к изменению факторного показа-
теля, тем выше риски связанные с от-
клонением данного переменного фактора
от прогнозируемого значения. Чувстви-
тельность определяется углом наклона
линии на графике (чем больше угол на-
клона, тем выше чувствительность). Точка
пересечения линии с осью абсцисс по-
казывает, на сколько процентов может
изменяться переменный фактор, прежде
чем результатом инвестирования станет
отрицательное значение NPV. Построен-
ный график позволяет выявить факторы
повышенного риска, на которые необ-
ходимо будет обратить особое внима-
ние в ходе реализации инвестиционного
проекта. Таким образом, анализ чувстви-
тельности может предоставить полезную
информацию о рискованности проекта
[3, с. 134].

Проведенный анализ позволяет вы-
явить наиболее критические факторы
инвестиционного проекта, с тем чтобы
в ходе его реализации обратить на них
особое внимание.

Таблица 4

Зависимость NPV от объема продаж
Источник: составлено автором

Изменение объ-
ема продаж, % –15 % –10 % –5 % 0 +5 % +10 % +15 %

NPV, тыс. руб. 6 068,9 8 499,7 10 930,5 13 361,3 15 792,1 18 222,9 20 653,7

Таблица 5

Зависимость NPV от величины переменных издержек на единицу продукции
Источник: составлено автором

Изменение
переменных
издержек, %

–15 % –10 % –5 % 0 +5 % +10 % +15 %

NPV, тыс. руб. 30 376,9 24 705,0 19 033,1 13 361,3 7 689,4 2 017,6 –3 654,3

Анализ рисков инвестиционных проектов 65

Таблица 6

Зависимость NPV от величины капитальных затрат
Источник: составлено автором

Изменение
капитальных
затрат, %

–15 % –10 % –5 % 0 +5 % +10 % +15 %

NPV, тыс. руб. 15 611,3 14 861,3 14 111,3 13 361,3 12 611,3 11 861,3 11 111,3

Таблица 7

Зависимость NPV от величины капитальных затрат
Источник: составлено автором

Изменение
стоимости
капитала, %

–15 % –10 % –5 % 0 +5 % +10 % +15 %

NPV, тыс. руб. 15 041,2 14 489,9 13 879,3 13 361,3 12 857,9 12 230,0 11 826,3

Так, в рассмотренном примере кри-
тическим оказался фактор переменных
издержек. При росте переменных издер-
жек на 12 % NPV проекта обращается
в ноль. В том случае, если переменные
издержки вырастут больше чем на 12 %,
проект станет неэффективен. Так как
переменные издержки оказалась кри-
тическим фактором, то целесообразно
улучшить отношение с поставщиками, за-
ключив долгосрочные контракты, позво-

ляющие, возможно, снизить закупочную
цену сырья.

Анализ чувствительности, являясь ши-
роко применяемой технологией оценки
риска, имеет ряд ограничений. Напри-
мер, проведя анализ чувствительности,